

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác an toàn trường học của
Trường Tiểu học Nhuận Đức 2
Năm học 2022 -2023

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 –2023 của Trường Tiểu học Nhuận Đức 2;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường Tiểu học Nhuận Đức 2 đề ra kế hoạch triển khai công tác an toàn năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để hạn chế những tai nạn thương tích; chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước, ngộ độc thực phẩm nhằm giảm tối đa tỷ lệ tai nạn thương tích trong và ngoài trường học.

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò.

II. Nội dung xây dựng trường học an toàn

1. Truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích;

2. Huy động các thành viên trong nhà trường tham gia các hoạt động can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học. Tăng cường tổ chức các hoạt động tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, tổ chức các buổi lễ phát động học sinh toàn trường bơi, phòng, chống tai nạn đuối nước vào các đầu dịp hè;

3. Cải tạo môi trường học tập, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục cơ sở vật chất, thiết bị, sinh hoạt như: phòng học, tường, rào, lan can... đảm bảo môi trường nhà trường an toàn và sinh hoạt an toàn phòng, chống tai nạn thương tích;

4. Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp: tai nạn giao thông, bỏng, điện giật, cháy nổ, ngộ độc thức ăn, đuối nước, vật sắc nhọn đâm cắt, xô đẩy nhau, đánh nhau;

5. Tích hợp phòng chống tai nạn thương tích vào trong các môn học;

III. Biện pháp thực hiện

1. Công tác tổ chức

- Thành lập ban công tác xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong trường.
- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội, bảng tin... nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Dành 3 - 5 phút hàng ngày các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường để quán triệt, nhắc nhở, khuyến cáo các em trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà tuyệt đối không được: chơi đùa, nghịch gần ao, hồ, sông, kênh, rạch, hồ công trình, nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước, tự ý hoặc rủ nhau đi tắm, bơi khi không có người lớn đi cùng;

- Tăng cường tuyên truyền phòng chống tai nạn trong các đợt trọng điểm: Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động- Phòng chống cháy nổ, tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp trong trường học;

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

3. Xây dựng các điều kiện

- Củng cố phòng y tế nhà trường với nhân lực, trang thiết bị, thuốc sơ cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị tai nạn thương tích.

- Tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh học sinh tạo điều kiện cho học sinh tham gia học bơi. Giáo viên, nhà trường thống kê số liệu học sinh được phổ cập kỹ năng bơi lội để có kế hoạch thực hiện phổ cập kỹ năng bơi lội cho học sinh.

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường:

+ Kiểm tra lại các cây cao ở sân trường được chặt tỉa cảnh trước mùa mưa bão. Thường xuyên nhắc nhở học sinh không leo trèo cây.

+ Kiểm tra lại các thiết bị sử dụng điện, vị trí đặt công tắc đủ cao khỏi tầm tay với học sinh, đảm bảo quy định về an toàn điện.

+ Có trang thiết bị phòng cháy chữa cháy đặt ở nơi thuận tiện khi sử dụng.

+ Học sinh được học, phổ biến luật giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe máy phải đội mũ bảo hiểm.

+ Sân chơi bãi tập nơi học sinh tham gia học thể dục, luyện tập thể thao, an toàn, tránh để xảy ra thương tích và tai nạn cho học sinh.

VI. Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo trường căn cứ kế hoạch của địa phương, hằng năm tham mưu với cấp uỷ, chính quyền địa phương lập và triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường;

- Hằng năm tổ chức tập huấn, tuyên truyền giáo dục cho học sinh, giáo viên, nhân viên của trường những kiến thức cơ bản về các yếu tố nguy cơ về cách phòng chống tai nạn thương tích;

- Nhân viên y tế học đường phụ trách sơ cứu học sinh bị tai nạn thương tích khi vui chơi cũng như trong luyện tập thể dục thể thao;

- Tổng phụ trách Đội TNTPHCM tuyên truyền cho học sinh về an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của nhà trường;

- Bảo vệ trường không để học sinh ra khỏi cổng trường trong giờ học phòng tai nạn giao thông;

- Thường xuyên kiểm tra tủ thuốc sơ cứu đầy đủ thuốc cần thiết để cấp cứu khi xảy ra tai nạn hoặc bị chấn thương;

- Thực hiện các báo cáo theo định và đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch triển khai công tác an toàn năm học 2022-2023 của Trường Tiểu học Nhuận Đức 2, nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai cụ thể các nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Tất cả CB-GV-NV trường “để thực hiện”;
- Nhân viên Y tế “để thực hiện”
- Website trường;
- Lưu VT.



Ngô Thủ Thiêm